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1 SHRNUTÍ PROJEKTU

Díky rostoucímu počtu obyvatel na Zemi a jejich zvyšujícím se nárokům dochází

ke stále větším a vážnějším poškození biotopů a ekosystémů. Obor ekologie obnovy vznikl

jako reakce na tato poškození, která se snaží minimalizovat. Vlivem fragmentace krajiny se

zhoršují podmínky šíření druhů na nová stanoviště. I toto je jednou z příčin snižující se

diverzity.

Ve 2. polovině 20. století došlo k rozorání mnoha luk za účelem zvýšení výměry

orné půdy. Tato skutečnost se nevyhnula ani druhově bohatým květnatým loukám na

území Bílých Karpat. Takto vzniklá pole byla po dobu několika let intenzivně zemědělsky

využívána. Po uplynutí toho období byla pole opuštěna.

Obnova luk obnáší dva základní principy. Jedná se o obnovu luk na orné půdě a o

obnovu stávajících degradovaných luk. Tato práce se zabývá pouze obnovou luk na orné

půdě.

Obnova luk na orné půdě se většinou prování třemi způsoby. Spontánní sukcesí,

osetím louky komerční směsí osiva nebo osetím louky regionální směsí osiva. Existují

ještě další způsoby obnovy luk na orné půdě, které však nejsou tak běžné. Jedná se

například o přenos rostlinného materiálu, odstranění ornice a přidání uhlíku nebo přenos

svrchních vrstev půdy a travních drnů (např. Jongepierová 2008, Török et al. 2011, Kiehl

et al. 2010, Stadler et al. 2007, apod.).

Cílem tohoto projektu je ověřit, zda izolovanost zatravněných luk ovlivňuje počet

spontánně uchycených cílových druhů suchých trávníků. Dalším cílem této práce je

zrekapitulovat metody obnovy suchých luk, včetně popsání problémů a komplikací

nastávajících při jednotlivých metodách obnovy luk.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Úvod do problematiky ekologie

Ekologie obnovy (restoration ecology) je vědou, která zkoumá jak obnovit

narušené, degradované nebo i zcela zničené populace, společenstva a ekosystémy,

případně celou krajinu. V rámci ekologie obnovy společně pracují například sociální vědci,

ekologové a manažeři. Všichni se snaží aplikovat současné teorie a koncepty akademické

ekologie do praxe (van Andel, Aronson 2006).

Již člověk lovec-sběrač způsoboval poškození a narušení stávajících ekosystémů.

Tato narušení však nebyla nijak drastická a zásadní, tudíž se příroda dokázala obnovit

sama. S rostoucím počtem obyvatel na zeměkouli a neustále se zvětšující potřebou

přírodních zdrojů jsou poškození přírody daleko rozsáhlejší a drastičtější (Perrow, Davy

2002). Vlivem lidské činnosti došlo k poškození nebo dokonce zničení jak velmi

rozsáhlých území, tak i jednotlivých ekosystémů po celé zeměkouli. Tyto změny mají

obrovský vliv na funkci celých ekosystémů. Dochází například k degradaci půdy, snížení

dostupnosti vody, negativním vlivům na klima, půdní erozi, fragmentaci krajiny apod.

(Prach 2009).

Se zvyšujícími se nároky lidské populace, například na pohodlí a mobilitu, se

začaly rozšiřovat pozemní komunikace, dochází k výstavbě obrovských rekreačních

komplexů, těží se stále více surovin apod. Toto vše způsobuje fragmentaci krajiny, což je

velkým problémem například při migraci organismů a šíření druhů do nových oblastí

(Perrow, Davy 2002).

Ve vyspělých státech se zhruba od 80. let 20. století začaly objevovat snahy o

zastavení degradace krajiny a její následnou obnovu do přírodě blízkého stavu. Během

posledních let se pozvolna začíná upouštět od technických rekultivací ve prospěch přírodě

blízkým způsobům obnovy. Zcela spontánní nebo jen částečně usměrněná sukcese má

daleko větší váhu než dříve (Prach 2009).

Mezi obecné cíle obnovy patří: obnova silně degradovaných, až zcela zničených

stanovišť; zlepšení produkčních schopností degradovaných produkčních oblastí; zvýšení

přírodní hodnoty chráněných a produkčních území (Hobbs, Huenneke 1992).
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2.1.1 Travní porosty jako významné ekosystémy

Trávníky jsou od nepaměti důležitou součástí evropské krajiny. Na jejich území se

může nacházet až okolo 50% endemických rostlinných druhů v rámci celé Evropy (Veen et

al. 2009). Pastviny obvykle přirozeně zvyšují biologickou rozmanitost a přirozenost

krajiny. V současnosti jsou plochy pastvin velmi výrazně nižší než v minulosti, a to

především v průmyslových zemích (Török et al. 2011).

Středoevropské suché trávníky mohly pravděpodobně vzniknout dvěma způsoby.

První možností je, že se jedná o zbytky stepí, které se zde nacházely v pozdním

pleistocénu. V tomto případě se většinou jedná o travní porosty na jižních svazích nebo o

trávníky na mělkých půdách. Druhou možností je, že jsou to zbytky pastvin, které se zde

rozvíjely od neolitu (Stadler et al. 2007).

Druhovou bohatost rostlin v minulosti pozitivně ovlivňoval i tehdejší způsob

hospodaření a využívání krajiny. Díky opuštění od těchto starých způsobů hospodaření na

druhově bohatých přirozených a polopřirozených porostech dochází k fragmentaci, poklesu

druhů a celkovému zhoršení stavu těchto území (Lindborg, Eriksson 2004).

Druhově bohaté travní porosty na vápenitém podloží chudém na živiny, se

v Evropě staly vzácnými z důvodu intenzifikace zemědělství nebo opuštění v průběhu

minulého století. Většina zbývajících travních porostů je velmi fragmentovaná a rozloha

těchto ploch je často velmi malá, aby mohla zajistit životaschopné populace, které jsou na

toto velmi specifické prostředí vázány. I to je v průběhu posledních desetiletí jedním

z důvodů čím dál tím častější realizace projektů obnovy druhově bohatých luk (Kiehl,

Pfandenhauer 2007).

Ochrana květnatých, druhově bohatých luk je v České republice sledována směrnicí

o stanovištích, která identifikuje tyto bohaté, tradičně kosené louky jako prioritní

stanoviště pro zachování v rámci systému NATURA 2000 (Martincová et al. 2011)
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2.2 Vymezení studované oblasti

Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty byla vyhlášena výnosem MK ČSR č.

17.644/80 z 3. 11. 1980 na výměře 715 km2. Nachází se v nadmořské výšce 175 - 970 m a

15. 4. 1996 byla vyhlášena Biosférickou rezervací UNESCO. CHKO Bílé Karpaty

zasahuje na území okresu Hodonín, Uherské Hradiště a Zlín (Němec, Pojer 2007).

V západní části CHKO, zvané Horňácko, jsou typické rozsáhlé květnaté louky

s rozptýlenými solitérními stromy. Ve střední části, nazývané Moravské Kopanice (okolí

Starého Hrozenkova), se nachází roztroušená zástavba. Střídají se zde zalesněné plochy a

bezlesí, křoviny a malá políčka. Nalezneme zde jak mokřady, tak i sušší místa. Vzhled této

oblasti je výrazně ovlivněn pozdní valašskou kolonizací v 17. - 18. století. Severovýchodní

část patří k Valašsku, jedná se o okolí Valašských Klobouk a Brumova. Krajina v této

oblasti připomíná Javorníky, přímo navazující na Bílé Karpaty (Němec, Pojer 2007;

Mackovčin 2002).

Bílé Karpaty z geologického hlediska spadají do Vnějších Západních Karpat.

Podklad je tvořen horninami dílčí bělokarpatské jednotky magurského flyšového příkrovu,

který je zastoupený převážně pískovci střídanými s jílovci a také méně častými slínovci.

Podloží často obsahuje velký podíl uhličitanu vápenatého v podobě vápenitého tmelu,

anebo žilek, které vyplňují staré trhliny (Mackovčin 2002).

Území CHKO Bílé Karpaty spadá pod úmoří Černého moře. Největší část území

patří do povodí řeky Moravy, menší část patří do povodí řeky Váh. Na území CHKO jsou

také významné zdroje minerálních vod. Nejznámější a nejdůležitější je luhačovická

zřídelní soustava (Mackovčin 2002).

Podle mapy potenciální přirozené vegetace většinu území pokrývají karpatské

ostřicové dubohabřiny. Dále se zde nacházejí prvosenkové dubohabřiny, suťové a

roklinové lesy kolinních až montánních poloh. Ve vyšších polohách při hranicích se

Slovenskou republikou se nacházejí ostřicové bučiny a bučiny s kyčelnicí devítilistou. Na


[…]


jsou v systému NATURA 2000 (Chytrý et al. 2001) označovány jako T3.4 Širokolisté

suché trávníky (sv. Bromion erecti, tř. Festuco-Brometea). Zachovalost u těchto

referenčních trvalých luk musela patřit dle metodiky mapování NATURA 2000 do

zachovalosti A nebo B – stav výborný a dobrý (Guth 2002).

Od středu každé obnovené louky, která měla v dosahu jednoho kilometru alespoň

jednu vyhovující trvalou referenční louku (výběrem prošlo 20 obnovených luk), jsem

změřila vzdálenost do středu odpovídající trvale referenční louky. Také jsem vypočítala

plochu referenčních luk.
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Takto získané údaje jsem dosadila do vzorce pro výpočet izolovanosti lokality

(Tremlová, Münzbergová 2007) a vypočítala jsem index izolovanosti pro každou

obnovenou louku (Tab. III).
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I…………index izolovanosti

k…………pořadí jednotlivých referenčních luk v okolí

Pk……….velikost příslušné referenční louky v m2

djk………vzdálenost obnovené lokality od příslušné referenční louky v m

n………..počet referenčních luk v okolí

Ok………binární (0,1) variabilní kódování obsazení či vhodnosti lokality (při

výpočtu izolaci ze všech lokalit, Ok je vždy 1)

5.2.2 Časový harmonogram
Tab. I: Harmonogram prací na projektu
květen – červen 2014 červen – srpen 2014 září – říjen 2014
Příprava
projektu

Získání dat pro
výpočet indexu
izolovanosti

Zpracování
získaných
dat

5.2.3 Finanční náklady
Tab. II: Finanční rozvaha projektu
Položka Cena (v Kč)
Cestovné 5 000
Plat pracovníkům 26 000
Zpracování dat 2 000
Celkem 33 000
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Položka cestovné bude použita při kontrole stavu zjištěného z map NATURA 2000
a kontrole průběhu obnovy na obnovovaných lokalitách.

Plat je počítán pro 2 pracovníky (13 000 Kč na jednoho pracovníka) za práci

v terénu (získávání dat pro pozdější zpracování). Je přibližně počítáno 45 hodin práce
v terénu na každého pracovníka.

Položka zpracování dat je za práci jednoho pracovníka po dobu 30 hodin.
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5.3 Předběžné výsledky

Tab. III: Index izolovanosti pro jednotlivé obnovené lokality

Č. Název lokality Index izolovanosti
1 Hrubá Vrbka, Nové podhájí 0,027
2 Strážnice, pod Žerotínem 0,943
3 Kněždub, Šumárník, východní část 0,086
4 Kněždub, Kuní hora 0,372
5 Suchov, Dolní pole (Záhumenské díky) 0,281
6 Slavkov- Miládka 1,701
7 Hrubá Vrbka. Vojšice 6 3,292
8 Hrubá Vrbka, Vojšice 3 1,146
9 Hrubá Vrbka, Vojšice 2 1,182
10 Hrubá Vrbka, Vojšice, pod hřebenem j. od Výzmumu 0,169
11 Nová Lhota, Jámy, východní část 0,402
12 Nová Lhota, Jámy, západní část 0,054
13 Nová Lhota, Za vinnou cestou 0,428
14 Boršice, Horní pole, Kamence 0,080
15 Malá Vrbka, nad Dubníky a Retinkou 0,417
16 Horní Němčí, Orané louky 0,360
17 Nová Lhota, Pod skalkou 0,176
18 Nová Lhota, Ve vrchu, nad Končinou 0,139
19 Nová Lhota, Horšťáky 0,159
20 Strání, Štrbáň, Machův kout 0,116

V rámci navrhovaného projektu bude sledován časový průběh obnovy lokalit. Dále

bude pomocí regresní analýzy zkoumán vztah mezi počtem cílových druhů na obnovené
lokalitě a izolovaností louky a způsobem její obnovy.
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6 ZÁVĚR

Nevhodnější metodou obnovy luk na orné půdě se zdá být osetí lokality regionální

směsí osiv. Problémem u této metody je však náročnost přípravy těchto osevních směsí,

proto se v současné době tato metoda používá zatím pouze na malých plochách při lokální

obnově luk na orné půdě. Výjimkou (a to jednou z mála i v rámci Evropy) jsou Bílé

Karpaty.

Obnova luk na orné půdě za pomoci spontánní sukcese nebo osetím komerční

směsí osiv patří mezi nejběžnější způsoby obnovy. Těmito metodami obnovy mohou

vzniknout velmi hodnotné, druhově bohaté lokality, ovšem trvá to většinou delší dobu, než

obnova za pomoci regionální směsí. K urychlení obnovy a uchycení cílových druhů

výrazně napomáhá přítomnost zachovalých polopřirozených luk v blízkém okolí od

obnovované lokality.

Problémem při obnově luk pomocí přenosu rostlinného materiálu (jak čerstvě

pokoseného, tak v podobě sena) může být nutnost podstatně větší plochy lokality, ze které

je rostlinný materiál získáván. Dalším problémem může být také ztráta semen cílových

druhů během přepravy na obnovovanou lokalitu.

Pro usnadnění obnovy lokalit s velkým obsahem živin, se odstraní svrchní vrstva

ornice, čímž se obsah živin sníží. Tato metoda je však výrazně finančně náročná, proto je

většinou nepoužitelná pro rozsáhlé lokality.

Finanční stránka obnovy luk je velkým problémem i u obnovy pomocí přenosu

travních drnů a svrchních vrstev půdy. Při této metodě je také zapotřebí těžké techniky,

která může poškodit nebo dokonce úplně zničit lokalitu, která slouží jako zdroj travních

drnů.

Tato práce může sloužit jako přehled metod obnovy luk na orné půdě pro další

projekty, nejen na území Bílých Karpat, a zároveň je přípravou na exaktní zhodnocení

vlivu krajinného kontextu na průběh obnovy.
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