Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: **OBNOVA LUK NA ORNĚ PŮDĚ V KRAJINNÉM KONTEXTU**
Autor: **ŠÁRKA KOTTOVÁ**
Oponent: **KAMILA LENCOVÁ**

FORMA PRÁCE:

- rešeršní (R)
experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název (R;E;P)¹

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)

- jasně formulované
nejasně formulované
chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)

- původní zahraniční a domácí literatura
učebnice, slovníky a monografie
„šedá literatura“

použitá literatura (R;E;P)

- v odpovídajícím rozsahu
v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsáné (nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

¹ v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

návrh experimentu (P)

- jasný a přehledný, realizovatelný
- jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)

- dostatečné, srozumitelné a výstižné
- nedostatečné

aplikace do praxe (P)

- je uvedena
- není uvedena

závěry (R;E;P)

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)**obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

text

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

- citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

Doplňující komentář přiložen ANO NE

Práce splňuje ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji ~~nedoporučuji~~ k obhajobě².

Práci hodnotím klasifikačním stupněm²

~~VÝBORNĚ~~ VELMI DOBŘE ~~DOBŘE~~ NEDOSTATEČNĚ

Datum: 21.5.2014

Podpis oponenta:

² nehodící se škrtněte

Příloha k oponentskému posudku na bakalářskou práci Šárky Kottové

Název práce: Obnova luk na orné půdě v krajinném kontextu

Předložená bakalářská práce má rozsah 26 stran textu, je psána stručně a jasně, avšak v mnoha kapitolách nelogicky a neprovázaně. Např. kapitola 2.3 Historie využívání půdy a hospodaření na území Bílých Karpat, kde autorka chronologicky popisuje způsoby hospodaření jsou některé odstavce špatně a nelogicky řazeny. Dále pak v celé této kapitole, čítající 2 strany textu použila pouze 2 zdroje informací, většinou pouze zdroj Jongepierová I. eds. (2008) Louky Bílých Karpat. Kniha o loukách Bílých Karpat je vůbec nejcitovanější prací v celé práci, mnohdy text práce silně kopíruje text knihy.

Cíle projektu

Jedním ze dvou cílů projektu je „ Zrekapitulovat metody obnovy luk na orné půdě, včetně popsání problémů a komplikací nastávajících při jednotlivých metodách obnovy luk“. Domnívám se, že toto by nemělo být cílem projektu, ale právě součástí této práce v kapitole Literární rešerše.

Návrh experimentu

Kapitola 5.1 Využití programu GIS v ekologii obnovy – text neodpovídá názvu kapitoly, chybí možnosti využití, jaké vrstvy jsou k dispozici atp. Jedná se pouze o opsanou formulku co je to GIS.

Mohla by autorka napravit tento nedostatek při obhajobě a navrhnout, jak lze tento nástroj využít? A dále jaké jsou další možnosti výpočtu indexu izolovanosti, než ten který použila v práci?

Náklady projektu jsou značně podhodnocené a neodpovídají skutečnosti.

Projekt je naplánován pouze na jednu sezonu, i když autorka uvádí, že bude sledován průběh obnovy lokalit. Prosím o vysvětlení, jak by toto sledování probíhalo, to v práci chybí.

V metodice chybí bližší popis zpracování dat.